

Sociedade Anônima  
de Capital Fechado  
CNPJ 22.261.473/0001-85  
Belo Horizonte - MG



## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇO PATRIMONIAL  
31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo	Nota	2020		2019	
		2020	2019	2020	2019
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	209.594	17.956		
Títulos e valores mobiliários	5	-	65.941		
Contas a receber de clientes	6	132.908	161.268		
Estoques		4.507	4.241		
Tributos a recuperar	7	5.314	-		
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8a	-	19.891		
Direito de retirada de gás	16	15.921	31.594		
Outros ativos		3.416	2.992		
<b>Total dos ativos circulantes</b>		<b>371.660</b>	<b>303.883</b>		
<b>Não circulante</b>					
<b>Títulos e valores mobiliários</b>	<b>5</b>	<b>10.237</b>	<b>11.667</b>		
Tributos a recuperar	7	1.298	39.748		
Depósito vinculado a litígios	15b	62.782	99.798		
Direito de retirada de gás	16	-	17.269		
Ativo financeiro	10a	29.183	23.663		
Ativo de contrato	10b	94.115	67.951		
Intangíveis	10c	1.813.458	1.873.961		
Arrendamento - direito de uso	11	1.715	7.532		
<b>Total dos ativos não circulantes</b>		<b>2.012.788</b>	<b>2.141.589</b>		
<b>Total dos ativos</b>		<b>2.384.448</b>	<b>2.445.472</b>		
<b>Passivo</b>					
	Nota	2020		2019	
<b>Circulante</b>					
Debêntures e notas promissórias	12	63.538	914.682		
Fornecedores	13	136.255	151.376		
Tributos a recolher	14	4.761	3.586		
Imposto de renda e contribuição social a pagar	8a	8.066	-		
Salários, provisões e contribuições sociais		19.623	14.044		
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	18d	11.474	48.651		
Arrendamento - obrigações	11	326	2.564		
Obrigação de entrega de gás	16	43.738	67.844		
Outras obrigações		5.232	3.854		
<b>Total dos passivos circulantes</b>		<b>293.013</b>	<b>1.206.601</b>		
<b>Não circulante</b>					
Debêntures e notas promissórias	12	924.117	120.872		
Provisões para riscos	15a	4.743	43.019		
Benefícios pós-emprego	17	5.460	4.771		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8b	45.116	31.978		
Arrendamento - obrigações	11	1.682	5.419		
Obrigação de entrega de gás	16	30.907	37.404		
<b>Total dos passivos não circulantes</b>		<b>1.012.025</b>	<b>243.463</b>		
<b>Total dos passivos</b>		<b>1.305.038</b>	<b>1.450.064</b>		
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	18a	665.430	665.430		
Reservas de lucros	18b	415.396	331.576		
Ajustes de avaliação patrimonial		(1.416)	(1.598)		
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>1.079.410</b>	<b>995.408</b>		
<b>Total do patrimônio líquido e dos passivos</b>		<b>2.384.448</b>	<b>2.445.472</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019  
(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	Nota	2020		2019	
Receita líquida	19	1.663.357	1.858.054		
Custo dos produtos vendidos	21	(1.189.737)	(1.514.038)		
Custos de construção de infraestrutura - ICPC 01/ IFRIC 12	20	(50.489)	(42.976)		
		(1.240.226)	(1.557.014)		
<b>Lucro bruto</b>		<b>423.131</b>	<b>301.040</b>		
Despesas de vendas, administrativas e gerais	21	(65.187)	(64.824)		
Participação nos resultados	23	(9.804)	(6.582)		
<b>Lucro antes do resultado financeiro e imposto de renda e contribuição social</b>		<b>348.140</b>	<b>229.634</b>		
Receitas financeiras	22	43.857	21.103		
Despesas financeiras	22	(71.731)	(32.218)		
<b>Resultado financeiro</b>		<b>(27.874)</b>	<b>(11.115)</b>		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		320.266	218.519		
Imposto de renda e contribuição social corrente	8c	(79.113)	(55.680)		
Imposto de renda e contribuição social diferido	8c	(13.043)	1.719		
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>228.110</b>	<b>164.558</b>		
Lucro básico e diluído por ação atribuído aos acionistas da Companhia, em reais					
por ação preferencial	18c	0,5574	0,4021		
por ação ordinária	18c	0,5574	0,4021		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2020	2019
Lucro líquido do exercício	228.110	164.558
Itens que não serão reclassificados para a demonstração de resultado em exercícios subsequentes:		
Remensuração de obrigações de planos de benefício pós-emprego, líquido de impostos (nota 17)	182	(729)
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>	<b>228.292</b>	<b>163.829</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva de retenção de lucros	Dividendos adicionais propostos	Lucros acumulados	Ajustes de avaliação patrimonial	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2018	665.430	66.618	85.061	70.373	114.178	-	(869)	1.000.791
Dividendos adicionais aprovados	-	-	-	-	(114.178)	-	-	(114.178)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	164.558	-	164.558
Destinação do lucro:								
Constituição da reserva legal	-	8.228	-	-	-	(8.228)	-	-
Realização da reserva de lucros a realizar	-	-	(4.886)	-	-	4.886	-	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(40.304)	-	(40.304)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(14.730)	-	(14.730)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	57.817	(57.817)	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	48.365	-	(48.365)	(729)	(729)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	665.430	74.846	80.175	118.738	57.817	-	(1.598)	995.408
Dividendos adicionais aprovados	-	-	-	-	(57.817)	-	-	(57.817)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	228.110	-	228.110
Destinação do lucro:								
Constituição da reserva legal	-	11.406	-	-	-	(11.406)	-	-
Realização da reserva de lucros a realizar	-	-	(4.886)	-	-	4.886	-	-
Dividendos intermediários pagos	-	-	-	(31.076)	-	-	-	(31.076)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(45.760)	-	(45.760)
Dividendo mínimo obrigatório complementar	-	-	-	-	-	(9.637)	-	(9.637)
Dividendo adicional proposto	-	-	-	-	106.619	(106.619)	-	-
Constituição de reserva retenção de lucros	-	-	-	59.574	-	(59.574)	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	182	182
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>665.430</b>	<b>86.252</b>	<b>75.289</b>	<b>147.236</b>	<b>106.619</b>	<b>-</b>	<b>(1.416)</b>	<b>1.079.410</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2020	2019
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	228.110	164.558
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	13.043	(1.719)
Provisão para perda de créditos esperada	387	183
Amortização do intangível	81.947	61.337
Juros sobre arrendamentos, debêntures e notas promissórias	67.756	29.644
Atualização do ativo financeiro da concessão	(5.446)	(5.435)
Provisão para riscos	(38.276)	1.603
Receita financeira de aplicações, depósitos judiciais e outros	(35.694)	(10.544)
Amortização de arrendamentos - direito de uso	2.094	2.514
Valor residual de ativo baixado	2.635	5.153
	<b>316.556</b>	<b>247.294</b>
(Aumento) redução dos ativos:		
Contas a receber	27.973	(54.457)
Tributos a recuperar	53.307	9.802
Depósitos judiciais	66.187	-
Investimentos em aplicações financeiras garantidoras dos empréstimos	1.430	8.629
Outros ativos	(259)	(8.205)
Direito de retirada de gás	32.942	64.284
Aumento (redução) dos passivos:		
Fornecedores	(15.121)	9.780
Tributos a recolher	60.353	60.377
Salários e encargos	5.579	(2.106)
Provisões	-	-
Obrigação de entrega de gás	(30.603)	42.785
Outras obrigações	2.249	(176)
Caixa proveniente das operações	<b>520.593</b>	<b>378.007</b>
Encargos financeiros pagos	(41.123)	(19.743)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(57.853)	(69.265)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	<b>421.617</b>	<b>288.999</b>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Em títulos e valores mobiliários	72.033	(14.656)
Em ativos de contrato e intangível	(49.076)	(934.336)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos	<b>22.957</b>	<b>(948.992)</b>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de dividendos	(174.631)	(114.178)
Pagamento de arrendamentos - obrigações	(2.454)	(2.780)
Amortização de financiamentos obtidos	(901.813)	(100.621)
Financiamentos obtidos	825.962	850.000
Caixa líquido (aplicado nas) proveniente das atividades de financiamento	<b>(252.936)</b>	<b>632.421</b>
Varição no caixa e equivalentes de caixa no exercício	<b>191.638</b>	<b>(27.572)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	<b>17.956</b>	<b>45.528</b>
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	<b>209.594</b>	<b>17.956</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 3202104142321470133.